北京协和 医学 院
医科研便函 (2023)154号

北京协和医学院

关于办理 2023年度同等学力申请硕士学位
人员入学资格审核的通知

各培养单位 :

研究生院启动 2023年度同等学力申请硕士学位人员入

学资格审核工作,现将具体安排通知如下 :

一、资格审核条件

(一 )硕士学术学位

1.申 请人必须具有国家承认的大学本科学历且获得学

士学位,并在获得学士学位后工作 3年以上 ;

2.申 请人在申请学位的专业或者相近专业做出成绩,近

3年在公开发行刊物上发表至少 1篇与申请学位专业相关的

文章 (第一作者,文章类型不限);

3.通过 1门 国家组织的水平考试 (同 等学力人员申请硕

士学位外国语水平全国统一考试或学科综合水平全国统一

考试,成绩 5年有效 );

4.必须为我校研究生培养单位的正式职工 (含聘用制 )。

(二 )临床医学、口腔医学硕士专业学位

1.申 请人具有国家承认的大学本科学历且获得学士学

位 (临床医学类、口腔医学类 );

2,在我校北京直属医院或教学医院正在接受住院医师

规范化培训的住院医师或已获得 《住院医师规范化培训合格

证书》的在职临床医师;

3.申 请的专业学位类别应与住院医师规范化培训专业

一致 ;

4.通过 1门 国家组织的水平考试 (同 等学力人员申请硕

士学位外国语水平全国统一考试或学科综合水平全国统一

考试,成绩 5年有效);

5.已获得国家卫健委颁发的 《医师资格证书》(红本 )。

二、审核程序

(一 )初审

凡符合上述条件的申请人员先与工作单位人事处、拟申

请学位所在培养单位教育处联系,确定导师并由拟申请学位

所在培养单位教育处进行初审。

基地住院医师若为单位人,应经工作单位人事部门和基

地医院研究生教育主管部门同意;基地住院医师若为社会

人,应经基地医院研究生教育主管部门同意。

所有申请人均需要填写附件 3中 的申请人统计问卷,用

于收集申请人员信息。

(二 )资格审核材料

1.《 同等学力申请学位人员资格审查表》(附件 1)一式

三份,统一左侧装订 ;

2.学历、学位证书复印件 ;

3.身份证正反面复印件,并标注仅限同等学力人员申请

学位使用 ;

4.工作证或胸牌复印件 (无工作证或胸牌,由单位人事

部门开具相关证明);

5.公开刊物发表的与申请学位专业相关的文章复印件

(文章接收函、清样等不能作为申请依据 );

6.国家组织的水平考试成绩单或成绩截图;

7.两名高级职称专家的 《专家推荐书》(附件 2);

8.个人陈述:学习及学术研究、临床实践的简要经历、

经验、心得体会等 ;

9.拟 申请硕士学位的学习计划。

(三 )材料提交

上述所有材料须按照顺序装入文件袋中,并于 2023年

10月 20日 前邮寄以下地址,不接受到付。

邮寄地址:北京市东城区王府井大街 218-3号 405室 ,

邮编 100730。 收件人:严老师,电话:010-65105523。

所有申请材料恕不退还。

(四 )资格审核

研究生院组织专家对申请人提供的材料进行资格审查 ,

并于 2023年 10月 24日 在研究生院官网上公布资格审核合

格名单。

(五 )现场报名

通过资格审核的申请人于 2023年 10月 26ˉ27日 的 9∶00

至 16∶00,携带相关证件原件和缴费转账记录到研究生院进

行复核,并领取相关材料。

通过资格审核的申请人须于 2023年 10月 26日 前向学

校账户缴纳第一年培养费 (10000元整),并在现场报名当天

提供缴费凭据。我校同等学力申请学位人员培养费标准为 :

硕± 1000o元 /年 (共 3年 ),北京市医教协同住院医师申请

学位培养费按 2年缴纳。

学校账户信息为 :

账户名:北京协和医学院

银行账户: 8110701013831001802

开户行:中信银行北京八里庄支行

转账时须备注 2023年同等学力培养费、姓名、申请学

位所在培养单位名称。

附件 1:同 等学力申请学位人员资格审查表

附件 2:专家推荐书 (硕士)

附件 3:申 请人员统计问卷

北京 院

日
=`~扌
^
U
⌒
Z :

卜

E

l
t
一

和邸

^
υ

0
0
^
Z

lnr、

氵况